
Diplomová práce  Hodnocení vývojové dyspraxie u dětí s vývojovou dysfázií 

 

 

Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá možným výskytem vývojové dyspraxie u dětí s vývojovou 

dysfázií. Teoretická část práce shrnuje poznatky o problematice vývojové dyspraxie, 

někdy též nazývané jako vývojová porucha koordinace. Současně je v práci také popsa-

ná vývojová dysfázie, kterou se zabývá především logopedie a ve fyzioterapii je méně 

známá. Provázaností obou poruch se věnuje poslední kapitola teoretické části. Cílem 

praktické části je zhodnotit motorické dovednosti u dětí s vývojovou dysfázií pomocí 

diagnostické baterie Movement Assessment Battery for Children 2. Při vyhodnocování 

výsledků jsme použili zahraniční normy a zároveň nově publikované české populační 

normy. V rámci výzkumu bylo vyšetřeno 89 dětí s průměrným věkem 69 měsíců. První 

skupina obsahovala 41 dětí s vývojovou dysfázií. Ke skupině byla vytvořena kontrolní 

skupina čítající 48 dětí. Výzkum ukázal statisticky významný rozdíl v motorických do-

vednostech dětí s vývojovou dysfázií oproti kontrolní skupině a to jak dle české tak za-

hraniční normy. Nicméně neprokázali jsme rozdíl v motorických dovednostech mezi 

dysfatickými chlapci a dysfatickými dívkami. Stejně tak nebyl prokázán rozdíl mezi 

pětiletými a šestiletými dysfatickými dětmi. Naopak se nám podařilo zjistit, že děti 

s vývojovou dysfázií dosahují nižších hodnot v komponentě manuální dovednosti než 

v komponentách ostatních. Dalším cílem práce bylo porovnání počtu chybných pokusů, 

které vznikly v průběhu testování dysfatických dětí, oproti kontrolní skupině. Výsledky 

ukázaly statisticky významný rozdíl v počtu chybných pokusů v neprospěch dětí 

s vývojovou dysfázií.          

 

 

 

 


